АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]05.12.2022 г.                               						  №644
с.Михайловское

Об одобрении  Прогноза социально –
экономического развития Михайловского
сельсовета Михайловского района
Алтайского края  на 2023 – 2025 годы

В соответствии со статьей 173 БК РФ,  постановлением  Администрации Михайловского района от 25.04.2016 года  № 146 «Об утверждении Порядков разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Одобрить Прогноз социально–экономического развития  Михайловского
сельсовета Михайловского района Алтайского края  на 2023 – 2025 годы (приложение).
2.  Прогноз социально–экономического развития  Михайловского  Сельсовета Михайловского района Алтайского края  на 2023 – 2025 годыпредставить в Михайловский сельский Совет депутатов Михайловского района Алтайского края  одновременно с проектом  решения о бюджете муниципального образования Михайловский  сельсовет Михайловского района Алтайского края на 2023 год.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Главного управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Михайловского района  Антонову О.А.

Главарайона                    							Е.А. Юрьев

	Приложение
к постановлению Администрации Михайловского района
 от 05.12.2022 г.  № 644

	Прогноз социально-экономического развития Михайловского сельсовета Михайловского района Алтайского края
на 2023-2025 годы

	№ п/п
	Показатели
	2020г. факт
	2021г. Факт
	1 полугодие 2022      факт
	2022г. Оценка
	прогноз

	2023г.
	2024г.
	2025г.

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1
	Среднегодовая численность постоянного населения, человек
	10576
	10475
	10475
	10400
	10300
	10350
	10250
	10300
	10200
	10250

	2
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по кругу крупных и средних организаций, млн. рублей
	192,9
	348,5
	157,3
	315,0
	315,0
	320,0
	320,0
	325,0
	325,0
	345,0

	3
	Индекс промышленного производства по кругу крупных и средних организаций, в % к предыдущему году
	78,7
	136,2
	80,7
	80,7
	95,9
	97,5
	97,3
	98,6
	100,4
	101,5

	4
	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, млн.руб.
	77,6
	84,4
	40,3
	80,2
	81,0
	81,8
	81,8
	83,4
	82,6
	85,1

	5
	Индекс физического объема, в % к предыдущему году
	106,2
	108,7
	95,6
	95
	101
	102
	101
	102
	101
	102

	6
	Оборот розничной торговли, млн. рублей
	675,9
	846,7
	468,1
	1049,9
	1118,1
	1123,4
	1196,4
	1207,7
	1280,1
	1304,3

	7
	Темп роста оборота розничной торговли, в % к предыдущему году
	112,4
	125,3
	123,9
	124
	106,5
	107
	107
	107,5
	107
	108

	8
	Оборот розничной торговли на душу населения, тыс. рублей
	63,9
	80,8
	44,6
	100,9
	108,5
	108,5
	116,7
	117,2
	125,5
	127,2

	9
	Объем платных услуг населению, млн. рублей
	56,3
	60,3
	35,3
	69,3
	73,0
	74,0
	78,0
	79,0
	82,0
	85,0

	10
	Темп роста (снижения) объема платных услуг в действующих ценах, в % к предыдущему году
	87,5
	107,2
	117,2
	115
	106
	107
	106
	107
	106
	107

	11
	Объем платных услуг населению на душу населения, тыс.рублей
	5,3
	5,7
	3,3
	6,7
	7,0
	7,1
	7,6
	7,7
	8,0
	8,2

	12
	Объем инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), млн. рублей
	29,5
	22,9
	15,4
	30,0
	30,0
	31,0
	32,0
	33,0
	34,0
	35,0

	13
	Индекс физического объема инвестиций (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), в % к предыдущему году
	36,2
	69,4
	118,4
	116,2
	94,6
	98,4
	101,3
	101,5
	101,5
	104,4

	14
	Среднесписочная численность работников по кругу крупных и средних организаций, человек
	1783
	1633
	1511
	1390
	1300
	1350
	1200
	1300
	1100
	1250

	15
	Фонд начисленной заработной платы всех работников по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	569882,5
	574358,7
	284491,1
	529223,0
	519698,4
	549990,0
	503712,0
	566670,0
	484822,8
	583020,0

	16
	Среднемесячная начисленная заработная плата в расчете на одного работника по кругу крупных и средних организаций, рублей
	26635
	29310
	31380
	31728
	33314
	33950
	34980
	36325
	36729
	38868

	17
	Темп роста заработной платы по кругу крупных и средних организаций, в % к предыдущему году
	109,5
	110
	110,6
	108,2
	105
	107
	105
	107
	105
	107

	18
	Численность занятых в экономике (среднегодовая), человек
	2882
	2781
	2750
	2700
	2600
	2650
	2500
	2600
	2400
	2550

	19
	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец периода), человек
	178
	117
	91
	110
	120
	110
	110
	105
	105
	100

	20
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному возрасту на конец отчетного периода, %
	4,3
	2,8
	2,3
	2,4
	2,8
	2,6
	2,7
	2,6
	2,7
	2,6

	21
	Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	22
	Мясо и субпродукты, тонн
	66,6
	90,3
	10,3
	60,0
	65,0
	70,0
	70,0
	75,0
	80,0
	90,0

	23
	Мясные полуфабрикаты (замороженные и охлажденные), тонн
	4,68
	6,0
	2,6
	5,0
	5,0
	5,5
	5,5
	6,0
	6,0
	6,5

	24
	Хлеб и хлебобулочные изделия, тонн
	267,7
	158,3
	74,0
	150,0
	160,0
	165,0
	165,0
	170,0
	170,0
	175,0

	25
	Изделия макаронные, кускус и аналогичные мучные изделия, тонн
	20,3
	21,7
	8,8
	18,0
	19,0
	20,0
	20,0
	21,0
	21,0
	22,0

	26
	Мука, тонн
	696,7
	403,3
	71,0
	150,0
	200,0
	300,0
	300,0
	400,0
	400,0
	500,0

	27
	Зерновые и зернобобовые, включая кукурузу, тонн
	8152
	10165
	х
	7846
	8000
	8100
	8100
	8800
	8800
	9500

	28
	Подсолнечник   на зерно в весе после доработки, тонн
	6900
	7240
	х
	5402
	5450
	5500
	6000
	6500
	6300
	6824

	29
	Картофель, тонн
	945
	872
	х
	900
	910
	920
	920
	930
	935
	945

	30
	Овощи, тонн
	800
	812
	х
	813
	815
	820
	815
	820
	815
	820

	31
	Крупный рогатый скот, голов
	1295
	1150
	1148
	1140
	1130
	1135
	1120
	1125
	1110
	1115

	32
	Коровы, голов
	440
	376
	372
	370
	370
	375
	350
	355
	330
	335

	33
	Свиньи, голов
	696
	643
	640
	630
	620
	625
	625
	630
	620
	625

	34
	Произведено на убой скота и птицы в живом весе, тонн
	20
	28
	15
	30
	30
	32
	30
	35
	30
	38

	35
	Надоено молока, тонн
	478
	437
	218
	437
	440
	445
	440
	445
	440
	445

	36
	Hадоено молока на 1 корову (в сельхозорганизациях), кг
	3815
	5399
	5400
	5405
	5410
	5415
	5420
	5425
	5425
	5430

	37
	Получено яиц от всех видов птицы, тыс. шт
	586
	575
	290
	580
	580
	585
	580
	585
	580
	585

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития Михайловского сельсовета Михайловского района Алтайского края на 2023-2025 годы

1. Общая оценка социально – экономической ситуации за отчетный период.
	Ежегодно вс. Михайловское наблюдается убыль населения, которая обусловлена низкой рождаемостью, высокой смертностью и значительным оттоком  населения из села. За 2021 год, по  статистическим данным  убыль населения составила 101 человек.  За 2022 год, по оценке статистических данных полугодия,    ожидается убыль  около 75 человек. В 2021 году проведена Всероссийская перепись населения, результатов переписи на момент формирования прогнозных показателей социально – экономического развития села нет, однако по предварительным данным ожидается значительное уменьшение численности населения села.
В промышленном производстве сохраняется относительно стабильная экономическая ситуация. По данным органов государственной статистики за 2021 год и оценке полугодия   2022 года,снижения объемов промышленного производства не ожидается.
В малом бизнесе наблюдается  снижение численности, за 2021 год численность занятых в малом и среднем бизнесе уменьшилась почти на 40 человек, однако снижение численности индивидуальных предпринимателей и их наемных работников компенсировано ростом численности граждан, зарегистрированных в качестве «самозанятых». На поддержку малого бизнеса направлены различные меры  государственной поддержки, которые используются хозяйствующими субъектами Михайловского сельского поселения.
В последние 5 лет инвестиционная  активность была достаточно высокой. В 2021 году объем инвестиций крупных и средних организаций на территории с. Михайловское составил 22,9 млн. руб. В структуре инвестиций в основной капитал по источникам финансирования значительная  доля инвестиций приходится на бюджетные средства, и  составляет 41,7 %.
	 В настоящее время экономика Михайловского сельсовета, так же  как  района, сохраняет социальную направленность. Стоимость реализованных проектов по ремонту общеобразовательных учреждений  в  2021 году составила почти 5 млн. рублей. В отрасль ЖКХ направлено более 65 млн. рублей. В 2022 году планируется реализация инвестиционных проектов в сфере культуры на сумму более 6 млн. рублей,  сфере ЖКХ – более 7 млн. рублей.
Большое внимание уделяется благоустройству села, в  2020 году завершен  проект по обустройству площади вс. Михайловское, стоимость проекта 4,5млн. руб. В 2021году реализован 1 этап проекта «Благоустройство пешеходной зоны по пр. Октябрьский, ул. Садовая  в с. Михайловское, в  2022 году реализация  данного проекта продолжена, общая  стоимость почти 10 млн. рублей. В 2021 году реализованпроект по  программе «Комплексное развитие сельских территорий», «Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов в селе Михайловское» стоимость проектаболее 2,5 млн. рублей.В дорожное строительство ежегодно инвестируется более 2 млн. рублей.
Развитие социальной сферы сельского поселения - позитивная составляющая, но содержание ее требует больших затрат.  За 2021 год в бюджете поселения расходы на содержание социальной сферы  и благоустройство территории составили 15,1млн. рублей,из них на реализацию мероприятий в сфере культуры и спорта 23,7%.
Стабильно развивается отрасль торговли, объем товарооборота ежегодно возрастает. Несмотря на распространение новой короновирусной инфекции COVID-19, закрытием границ между регионами, прекращением  или частичной приостановкой деятельности некоторых предприятий и учреждений, в 2020 году темп роста товарооборота к предыдущему году составил 112,4 %, в 2021 году – 125,3%.

2. Демография
	Ежегодные показатели уровня рождаемости и смертности вс. Михайловское не дают оснований прогнозировать рост численности населения.
Анализ демографической ситуации показывает, что к 2025 году численность населения с. Михайловское  снизится, и составит 10200-10250 человек.
3. Труд и занятость
	Численность трудоспособного населения в селе Михайловское имеет тенденцию к снижению, и к концу прогнозируемого периода составит 5190-5220 человек.
	Ожидается так же снижение численности  занятых в экономике поселения,которая к концу 2025 года  составит 2400-2550 человек, причины: -  сокращение   численности работающих на предприятиях и в организациях;- изменение структуры и территориальной подчиненности государственных органов,
- снижение численности работающих в муниципальных бюджетных учреждениях, органах местного самоуправления,
- снижение  численности занятых предпринимательской деятельностью,
- отток трудоспособного населения из села.
В  2021 году и 1 полугодии  2022 года наблюдается снижение уровня безработицы.   В прогнозируемом периоде, учитывая экономические, демографические и социальные процессы, происходящие в селе, значительного изменения уровня безработицы не ожидается. Среднемесячная начисленная заработная плата за три прогнозируемых года  возрастет  на 110 – 114,5 %. Рост заработной платы будет обусловлен увеличением темпов экономического роста, а так же осуществлением мер по повышению оплаты труда работников бюджетной сферы и внебюджетного сектора экономики.

4. Промышленное производство
В промышленности за 2021 год и полугодие   2022 года продолжает наблюдаться положительная динамика.
Основная доля промышленного производства поселения приходится на крупные предприятия.
Рост в сфере промышленного производства достигнут в основном за счет   производства и обработки древесины, производства электроэнергии, пара и воды.
Малые  предприятия в связи с  высокой конкуренцией снизили производство по большинству видов промышленной продукции.  В 2021 году производство хлеба и хлебобулочных изделий к уровню прошлого года составило 59%, кондитерских изделий 84,5 %, изделий кулинарных мясных – 77,8%,, мебели–94,5%, муки 57,5 %.Увеличено производство мяса и субпродуктов,  полуфабрикатов мясных. В 2022 году ситуация, сложившаяся в промышленном производстве, сохраняется. Однако снижение производства промышленной продукции малыми предприятиями в 2020- 2021 годах не повлияло на положительную динамику роста производства.
          По оценке статистических данных полугодия 2022 года снижения производства промышленной продукции не ожидается, но и предпосылок для значительного роста в прогнозируемом периоде нет.

5. Сельское хозяйство

Основной отраслью сельского хозяйства вс. Михайловское является растениеводство,  выращивание зерновых, зернобобовых культур, подсолнечника и овощных культур. В настоящее время посевные площади составляют 31,9 тыс. гектар.
Урожайность в 2021 году зерновых и зернобобовых составила 12,6 ц/га., маслосемян подсолнечника 8,7 ц/га. В связи с неблагоприятными погодными условиями, урожайность в  2022 году ниже уровня прошлого года, 9,5ц/га и  6,8 ц/га соответственно. В прогнозируемом периоде за счет мероприятий по повышению плодородия почвы, гербицидной обработки посевов и своевременно проводимых посевных и уборочных работ планируется увеличение урожайности сельскохозяйственных культур.
В отрасли животноводства в 2021 году численность поголовья крупного рогатого скота снизилась на 145 голов, численность дойного стада на 64 головы, свиней на 53 головы. Снижение численности  поголовья животныхповлекло снижение производства продукции животноводства. К концу прогнозируемого периода за счет получения приплода и перевода  молодняка в основное стадо планируется стабилизировать численность поголовья скота.
Значительные средства направляются на модернизацию  отрасли сельского хозяйства.  В 2021 году инвестиции на приобретение техники и оборудования составили 231,7 млн. рублей, в прогнозном периоде  обновление сельскохозяйственной техники и оборудования  в хозяйствах продолжится, за 9 месяцев 2022 года приобретено техники на 122,9 млн. рублей.
Проводимые мероприятия и благоприятные погодные условия позволяют прогнозировать объем валовой продукции сельского хозяйства на  конец прогнозного периода в сумме  более 82млн.рублей, а при более благоприятных условиях –85 млн.рублей.
Принятые меры увеличат рентабельность сельскохозяйственной отрасли и  размер балансовой прибыли.
Достижение прогнозных показателей  в значительной степени зависит от государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей, которую в настоящее время    получают   сельскохозяйственные   предприятия   района.   За 2021 год получена поддержка на сумму 1,4млн. рублей.Государственную поддержку  планируется использовать и в прогнозируемом периоде.

6. Инвестиции

По оценке статистических данных за полугодие  2022 года по кругу крупных и средних организаций ожидается увеличение  объема инвестиций, и сохранение положительной динамики в прогнозируемом периоде.
В основном средства направляются на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, дорожное строительство, реализацию проектов в социальной сфере, благоустройстве  территории села, инвестиции в отрасль ЖКХ.
Основной объем инвестиций будет освоен за счет собственных и привлеченных средств из бюджетов разного уровня.
	В сфере жилищного строительства в 2022 году, по оценке  статистических данных за полугодие, ожидается уменьшение  ввода в действие площади жилых домов. В прогнозном периоде значительного увеличения объемов ввода в действие площади  жилых домов не планируется.

7. Потребительский рынок

       По оценке статистических данных за 2020, 2021 годы потребительская активность населения растет. Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям в 2020 году составил 675,9 млн. рублей, в 2021-  846,7 млн. рублей, по оценке статистических данных за полугодие 2022 года на конец  этого года товарооборот составит более миллиарда рублей.
В прогнозируемом периоде  ожидается рост  оборота розничной торговли, который к концу 2025 года может составить 1280-1304 млн. рублей. Рост товарооборота ожидается за счет повышения покупательской способности населения, развития торговой сферы за счет реконструкции имеющихся объектов розничной торговли,  внедрения прогрессивных форм обслуживания, обеспечивающих качественный уровень предоставляемых услуг торговли для жителей села.
По оценке статистических данных за полугодие 2022 года наблюдается рост объема платных услуг населению, в том числе бытовых услуг. В прогнозируемый период объем оказываемых платных услуг населению района  сохранит положительную динамику  и к концу 2025 года составит 82-85 млн. рублей. Планируется рост услуг телевизионной связи, продолжение подключения  выхода в сеть Интернет, увеличения и расширения объектов сферы бытовых  услуг. Ежегодно предполагается увеличение платных  услугнаселению в сфереобразования, здравоохранения, культуры, за счет расширения номенклатуры и качества предоставляемых услуг. За счет повышения тарифов на коммунальные услуги так же прогнозируется рост.

8. Туризм
На территории с. Михайловское деятельность в сфере туризма не развита.Из услуг, оказываемых по указанному направлению,  предоставляется для  туристов и гостей села только проживание.
Вс. Михайловское имеется  действующий детский оздоровительный лагерь им. Ю.Гагарина, в котором ежегодно могут отдыхать более 300 человек.

9. Бюджет
В структуре доходов бюджета поселенияосновную долю, 27,1 % составляетземельный налог, налог на имущество физических лиц составляет 14,6%, поступления из бюджетов других уровней в виде субсидий на реализацию программы «Формирование современной городской среды» - 32,3%.
В части расходов, бюджет поселения имеет явную социальную направленность. В основном средства направляются на благоустройство территории и реализацию мероприятий в сфере культуры и спорта.
Прогнозируется ежегодное увеличение расходов бюджета.
В прогнозируемом периоде существенных изменений в структуре доходов и расходов бюджета не планируется.